珠海中富实业股份有限公司独立董事

关于公司第九届董事会2016年第六次（2015年度）会议相关

事项的独立意见

一、对公司2015年度资金占用及累计和对外担保情况的专项说明及独立意

见

根据中国证监会和国资委联合发布的《关于规范上市公司与关联方资金往来

及上市公司对外担保若干问题的通知》（证监发[2003]56号）精神，我们对珠海

中富实业股份有限公司关联方资金往来及对外担保的情况进行了认真的审核查

验，意见如下：

（一）对关联方资金占用的专项独立意见

报告期内公司与控股股东及其他关联方的非经营性资金往来款已全部结清，

截至2015年12月31日，我们没有发现公司控股股东及其他关联方违规占用资金情

况。

（二）对累计和对外担保情况的专项说明及独立意见

1、截至2015年12月31日，公司未发生除对控股子公司担保以外的担保事项。

2、2015年度公司对控股子公司担保实际发生额为47,030万元，占公司2015

年末经审计净资产的44.86 %；报告期末为子公司担保的借款余额为34,350万元，

占公司2015年末经审计净资产的32.76 %。直接或间接为资产负债率超过70%的被

担保对象提供的债务担保金额为23,250元。担保总额超过净资产50%部分的金额

为0万元。

除上述担保外，公司不存在向股东、实际控制人及其关联方提供担保。

我们认为：公司为控股子公司提供担保的决策程序符合证监会、深交所相关

规定，合法有效；公司对控股子公司担保符合公司整体利益，不存在损害中小股

东利益情形。

二、对公司内部控制自我评价报告的独立意见

根据深圳证券交易所《上市公司内部控制指引》要求，我们对公司2015年年

度报告中公司对内部控制的自我评价进行了认真审议，意见如下：

报告期内，公司董事会建立完善了一系列公司管理制度，各项内部控制制度

符合国家有关法律、法规和监管部门的要求。

公司内部控制重点活动按公司内部控制各项制度的规定进行，公司已经建立

对子公司、关联交易、对外担保、募集资金使用、重大投资、信息披露等方面的

内部控制专门制度，保证了公司的经营管理的正常进行。

三、对董事会未提出现金利润分配预案的独立意见

经中喜会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2015 年度实现归属于上

市公司股东的净利润为-66,362,146.97 元。鉴于公司 2015年度净利润为负，经

董事会决定，2015 年度不对公司股东进行利润分配，也不以资本公积金转增股

本。

我们认为:公司 2015 年度未做出现金分红的决定,符合《公司章程》及公司

实际情况,因此,我们对董事会做出的不对股东进行利润分配预案表示同意。

独立董事：张炜、黄平、梁星球

2016年 4月 7日